si (old, sei), conj. [see R. SOVO-, SVO-]. I. Prop., as a conditional particle. A. With indic., in conditions assumed as true, or (with fut.) which will probably be fulfilled, if, when, inasmuch as, since (cf. si quidem, quia, quod, cum, etsi).—With praes.: si vis, dabo tibi testis, *Rep.* 1, 58: si voluntas mea, si industria, si domus, si animus, si aures patent omnibus, *Sull.* 26: si tuo commodo fieri potest, *Rep.* 1, 14: quid est, Catilina, quod expectes, si nec privata domus continere voces coniurationis tuae potest? si inlustrantur, si erumpunt omnia? *Cat.* 1, 6: magna quaedam res, si modo est ulla, *Div.* 1, 1: si quisquam est facilis, hic est, *Att.* 14, 1, 2: id si minus intellegitur, ex diffusionibus perspicit potest, *Lael.* 23: si aliquid dandum est voluptati, *CM.* 44: noli mirari, si hoc non impetras, 2 *Verr.* 2, 29: miraris, si superbiam tuam ferre non possumus? *Curt.* 8, 7, 14: nec, si omne enuntiationum aut

verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas, etc., *although*, *Fat.* 28: nec, si non obstat, propterea etiam permittitur, *Phil.* 13, 14. — *Ellipt.*: istae artes, si modo aliquid, valent ut acuent ingenia, *Rep.* 1, 30: educ tecum omnia tuos: si minus, quam plurimos, *Cat.* 1, 10: utrum cetera nomina digesta habes an non? Si non . . . si etiam, *Com.* 9: si haec civitas est, civem esse me; si non, exsulem esse, etc., *Fam.* 7, 3, 5: auferat omnia oblivio, si potest; si non, utrumque silentium tegat, *L.* 28, 29, 4. — *With perf.*: si Roma condita est secundo anno Olympiadis septimae, etc., *Rep.* 2, 18: si res, si vir, si tempus ullum dignum fuit, *Mil.* 19: si ita sensit, ut loquitur, *Rep.* 3, 32: si modo in philosophiâ aliquid proficimus, *Off.* 3, 37: si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, etc., *Oru.* 6: minime mirum, si ista res adhuc nostrâ linguâ illustrata non est, *Or.* 2, 55: ignosce, Caesar, si rex cessit, etc., *Deiot.* 12: minime est mirandum, si vita eius fuit secunda, *N. Cim.* 4, 4: si quisquam fuit umquam remotus ab inani laude, ego profecto is sum, *Fam.* 15, 4, 13: etenim si nulla fuit umquam tam imbecillo mulier animo . . . certe nos, etc., *Fam.* 5, 16, 6: si denique umquam locus delectis viris datus est, *Mil.* 4: non, si tibi antea profuit, semper proderit, *Phil.* 8, 12: non, si Opimium defendisti, idcirco te isti bonum civem putabant, *Or.* 2, 170: neque enim, si tuae res gestae obscuritatem attulerunt, idcirco Pompei memoriam amissimus, *Deiot.* 12. — *Ellipt.*: aut nemo, aut si quisquam, ille sapiens fuit, *Lael.* 9: plures haec tulit una civitas, si minus sapientes, at certe summâ laude dignos, *Rep.* 3, 7. — *With imperf.*: si Athenienses, sublato Areopago, nihil nisi populi scitis ac decretis agebant, etc., *Rep.* 1, 43: si quis antea mirabatur, quid esset, quod, etc., *Sest.* 1: si vis erat, si fraus, si metus, *Fl.* 89. — *With pluperf.*: nec mirum, si eos orationes turbaverant, *L.* 32, 20, 2: si hoc ita fato datum erat, ut, *L.* 30, 30, 3. — *E s p.* in indef. clauses of repeated action: plausum si quis eorum aliquando acceperat, ne quid peccasset pertimescebat, *whenever*, *Sest.* 105: si quaesiveram quae inimicitiae Scamandro cum Habito fuissent, fatebatur nullas fuisse, *Oru.* 52: si quando forte suis fortunis desperare coeperant, 3, 12, 3. — *With fut.*: si negligentiam dices, mirabimur, *Quinct.* 41: si me audietis, *Rep.* 1, 32: id persequar, si potero, subtilius, *Rep.* 2, 42: nihil (offendet) si modo opus exstabit, *Rep.* 5, 5: quinam locus capietur? si extra castra, ceteri viderint, *Phil.* 11, 26. — *With fut. perf.*: tui magis adsentire, si ad maiora pervenero, *Rep.* 1, 62: pergratum mihi feceris, si de amicitia disputaris, *Lael.* 16: si modo id exprime re Latine potuero, *Rep.* 1, 65: si modo interpretari potuero, *Ley.* 2, 45: de eis te, si qui me forte locum admonuerit, commonebo, *Or.* 3, 47. — *B.* *With subj. praes. or perf.*, in conditions assumed as possible, *if, even if, though*. — *With praes.*: satis facere rei p. videmur, si istius furorem vitemus, *Cat.* 1, 2: cum ipsi auxilium ferre, si cupiant, non queant, *Rep.* 1, 9: si Scipionis desiderio me moveri negem, *Lael.* 10: si ad verba rem deflectere velimus, *Caec.* 51: si quis varias gentes despiciere possit, videat primum, etc., *Rep.* 3, 14: suadet qui rem facias, rem, si possis, recte, si non quocumque modo rem, *H. E.* 1, 1, 66. — *With perf.*: innocens, si accusatus sit, absolvi potest, *Rosc.* 56: neque populus R. eo potest esse contentus, si condemnatus sit is, etc., 2 *Verr.* 1, 3: Romani si casu intervenierint, 7, 20, 6. — *C.* *With subj. imperf. or pluperf.*, implying that the condition is contrary to fact, *if*. — *With imperf.*: servi mei, si me isto pacto metuerent, domum meum relinquendam putarem, *Cat.* 1, 17: qui si unus omnia consequi posset, nihil opus esset pluribus, etc., *Rep.* 1, 52: si ullum probarem simplex rei p. genus, *Rep.* 2, 43: quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur, *Lael.* 13: o si solitae quicquam virtutis addeset, *V.* 11, 415: Si mihi, quae quondam fuerat . . . si nunc foret illa iuventus, *V.* 5, 398. — *Followed by tamen, even if, although, albeit* (cf. etiam si): quas si exsequi nequirem, tamen, etc., *CM.* 38: quae si causa non es-

set, tamen, etc., *Mur.* 8: quae si dubia essent, tamen, etc., *S.* 85, 48. — *With pluperf.*: si aliter accidisset, *Rep.* 1, 7: tum magis id diceris, si nuper in hortis Scipionis adfuisses, *Lael.* 25: si id fecisses, *Phil.* 2, 3: si quis in caelum ascendisset, etc., *Lael.* 88: si aliquid de summâ gravitate Pompeius remisisset, *Phil.* 13, 2. — *D.* In the parenthetic phrase, si forte, *perhaps, perchance*: intelleges esse nihil a me nisi orationis acerbiter et, si forte, raro litterarum missarum indiligentiam reprehensam, *Q. Fr.* 1, 2, 7: vereor, ne nihil nisi tui, nisi suppressionem pedis imitatus et alique, si forte, motum, *Or.* 3, 47.

II. Meton. A. *With subj.* (rarely *indic.*), in place of an *inf., if, when, that*: apud Graecos opprobrio fuit adolescentibus, si amatores non haberent (i. e. amatores non habere), *Rep.* 4, 3: summa gloria constat ex tribus his; si diligit multitudinem, si fidem habet, etc., *Off.* 2, 31: unam esse spem salutis docent, si eruptione factâ extremum auxilium experirent, 3, 5, 2: illud ignoscere aequum erit, si . . . ne tuam quidem gloriam praepoanum, etc., *L.* 28, 41, 1. — **B.** In dependent questions, *if, whether, if perchance* (cf. num, -ne): ut illum quaeram, Idque adeo visam, si domist, *T. Eun.* 545: ibo visam si domist, *T. Heaut.* 170: fatis incerta feror, si Iuppiter unam Esse velit urbem, *V.* 4, 110: primum ab iis quaesivit, si aquam hominibus . . . imposuissent, *L.* 29, 25, 8: id modo quaeritur, si (lex) maiori parti et in summam prodest, *L.* 34, 3, 5: hanc (paludem) si nostri transirent, hostes expectabant, 2, 9, 1: Pompeius eadem spectans, si itinere impeditos deprehendere posset, *Caes.* C. 3, 75, 3: si quam opem rei p. ferre posset, experiri, *Phil.* 9, 2: statui expectandum esse si quid certius adferretur, *Fam.* 15, 1, 2: (Philopoemen) quaesivit si incolumis Lycortas evasisset, *L.* 39, 50, 7: Helvetii, si percurrere possent, conati, 1, 8, 4: temptata res est, si primo impetu capi Ardea posset, *L.* 1, 57, 2: dixerunt, in eo verti puellae salutem, si postero die vindex iniuria ad tempus praesto esset, *L.* 3, 46, 5: adiecerunt, Scipionem in eo positam habuisse spem pacis, si Hannibal et Mago ex Italiâ non revocarentur, *L.* 30, 23, 6. — **C.** In expressing a wish (poet. for utinam), usu. with *O, if only, would that, O that*: o si angulus ille accedat, qui, etc., *H. S.* 2, 6, 8: O mihi praeteritis referat si Iuppiter annos, *V.* 8, 560: Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus Ostendat nemore in tanto! *would that*, *V.* 6, 187; cf. si quâ fata aspera rumpas, *Tu Marcellus eris*, *V.* 6, 882.

III. Praegn. A. *With a relat.*, to express a class vaguely or doubtfully, *if there be any such, whoever they may be*: mortem proponit . . . eis etiam si qui non moleste tulerunt, *Phil.* 13, 39: (dixit) errare, si qui in bello omnis secundos rerum preventus expectent, 7, 29, 3: dimissis, si qui parum idonei essent, *L.* 42, 31, 7. — **B.** In clauses of purpose, *if, in order to, to try whether, to see if, that if possible*: L. Minucium cum omni equitatu praemitit, si quid celeritate itineris proficere possit, *to see whether*, 6, 29, 4: circumfunduntur hostes, si quem aditum reperire possent, 6, 37, 4: inopri adductos clam ex castris exisse, si quid frumenti in agris reperire possent, 7, 20, 10: neque ullum munus despiciens, si in Caesaris complexum venire posset, *Caes.* C. 3, 8, 4: pergit ad speluncam, si forte eo vestigia ferrent, *L.* 1, 7, 6: Saxa volvabant, si quâ Possent tectam aciem percurrere, *V.* 9, 512: ad Gonnum castra movet, si potiri oppido posset, *L.* 42, 67, 6. — **C.** In clauses of contingency, *against the case that*: haud aspernatus Tullius, tamen, si vana adferantur, in aciem educit, *in order to be ready, if, etc.*, *L.* 1, 23, 6: milites in praesidio erant, si quo operâ eorum opus esset, *L.* 27, 28, 5: alii offerunt se, si quo usus operae sit, *L.* 26, 9, 9: ille postea, si comitia sua non fierent, urbi minari, i. e. *threatened an attack if, etc.*, *Att.* 4, 3, 3: Carthaginiensibus in Hasdrubale ita, si is movisset Syphaecum, spes omnis erat, *L.* 29, 35, 9: consul aedem Fortunae vovit, si eo die hostis fudisset, *L.* 29, 36, 8: erat Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi poenae aestimatio, *Or.* 1, 232: quattuor legi-

ones Cornelio, si qui ex Etruriā novi motūs nuntiarentur, relictae, *to be ready, in case*, etc., L. 6, 22, 1: is in armis milites tenuit, si opus foret auxilio, L. 5, 8, 10: ut patricios indignatio, si cum his gerendus esset honos, deterreret, L. 4, 6, 10.

sībilō, āre [sibilus], *to hiss, whistle*: (serpens) sibilat ore, V. 11, 754: Sibilat (anguis): hanc illi vocem natura reliquit, O. 4, 589: illud (ferrum Igne rubens) Stridet et in tepidā submersum sibilat undā, O. 12, 279.—With *acc.*: modestos homines, *Att.* 2, 19, 2: populus me sibilat; at mihi plaudo Ipse domi, *H. S.* 1, 1, 66.

1. (sībilus), *adj.* [*R. SIB-*], *hissing, whistling* (poet.; only *plur. n.*): colla (colubrae), *V. G.* 3, 421: ora (anguini), *V.* 2, 211.

2. sībilus, *i. m., plur.* sībili, ōrum, *m.*, poet. also sībila, ōrum, *n.* [*R. SIB-*]. **I.** Prop. *a hissing, whistling*: sībilo dare signum, L. 25, 8, 11: clamor tonitruum et rudentum sībilus, *Fam.* (Poet.) 8, 2, 1: venientes sībilus austru, *V. E.* 5, 82.—*Plur.*: pastoria, O. 13, 785: serpens horrenda sībila misit, O. 3, 38: Sībila dant, O. 4, 494: mittere, O. 15, 670.—**II.** Praegn., *a contemptuous hissing, hissing at, hissing off*: sībilum metuis? *Pis.* 65: ei plausum immortalitatem, sībilum mortem videri necesse est, *Sest.* 115.—*Plur.*: e scaenā sībilis explodebatur, *Com.* 30: Fufius sībilis consecrari, *Att.* 2, 18, 1: (eum) equi repentinis sībilis extimescebant, *Sest.* 126: quā dominus, quā advocatī sībilis concessi, *Att.* 2, 19, 3.